præcepta de moribus, ne quo modo excidant, postquam cordibus impressa sunt. *H*uc enim præcipue tendit Euangelica doctrina, ut affectu peccandi careamus: id quod Deus per spiritum filii sui largitur credentibus. & hac una ratione ut cuncti distinguitur lex noua a veteri, quod illa Dei dixit in tabulis lapideis potius quam in affectibus plurimorum scripta esset: hæc uero spiritu Dei uigentis penitus impressa sit tabulis cordis carnis; & hunc spiritum eiusque inscriptionem quin non circunfert in corde suo, non est Christi. Quanquam et tempore legis antiquæ extiterint, quorum non manus solum a scelere, sed & animus ab eius perpetrandi cupiditate purus esset, qui quod tam multis præterea cærimoniarum obseruationibus onerati fuerunt, vere iugum grave & uix ferendū sustinuerūt, totū diem in vestitu opus facientes, & aduersus sarcinam uehementer onerosam grauissime luctantes: a quos aduentus Christi Seruatoris liberauit, quis fulgore suo cærimoniarum nebulas discussit, & uetus orum rituum inuolucro reducto, clarum æternæ ueritatis lumen ostendit, quod sacramentorum institutione offuscatum non est, eo quod natura sua pte sponte hominem ad sumptionem cibi potusque, & lotionem corporis impellat: quarum rerum usum humanæ naturæ necessarium Seruator noster etiam salutiferum nobis esse uoluit, mirabili modo corporalibus rebus spiritualem virtutem infundens: cuius efficacia in animam penetraret, & utranque totius hominis partem salubriter reficeret. *Q*uamobrem hoc fasce leuati, multo expeditiores gradimur per viam Euangelici compendij, quam patres nostri per anfractus Mosaicos tot externis obseruationibus onerati, & prope supra uires grauati, quod in Actis Apostolorum Petrus dicere non dubitat. Nam qui maceriem antiquum populum a novo dirimentem indicare cupiunt, eamque fabricantur ex diversitate legis ad mores pertinentis, quod ea longe alia sit in novo, quam fuerit in veteri testamento, non satis se ab hac questione explicant. Præcipit Christus populo suo ut non amicos tantum, sed & inimicos diligant, atque etiam pro salute ipsorum oreant. Perfectius quoque his apparet, quod Paulus optat anathema fieri pro fratribus suis Iudeis. Sed quid? an non hæc eadem in lege antiqua iniuriatur. Orat Aaron pro aduersariis suis, quorum conspiratione contra se periclitatus erat.

## E X P O S I T I O

Moses deleri nomen suū de libro uitæ prius habet, quam se incolumi  
rebellem alioqui turbam perire. David propheta: si inquit, reddidi re-  
tribuentibus mihi mala, merito decidam ab inimicis meis inanis. Utiq;  
qui gloriatur apud Deum se non retulisse talionem inimicis suis, a qui-  
bus male mulctatus erat, etiam se a studio reponēdæ vindictæ ostendit  
fuisse alienum. Quid: quod Deus apud prophetā clamat: Mihi vindicta,  
& ego retribuam. Quo dicto, quis dubitat ultionem, eiusq; cupiditi-  
atem in totum ueteri populo interdictam, cui & Elaias edixit, dicite,  
inquiens, his qui uos oderunt: Fratres nostri estis. Quæ uerba nō ore-  
tenus, sed ex animo dicenda erant, ita ut in eos qui inimici facti fuerāt,  
tanquam in fratres adhuc fraternum affectū gererent. Cū ergo ista ad  
hunc modum se habeant, quo tandem discrimine legem nouam ab an-  
tiqua secerint illi, quos uideamus nimia breuitatis studio minus dice-  
re, quam rei amplitudo postular, qui dum multa paucis uolunt conclu-  
dere, non pauca dictu necessaria excludunt, ueluti, quod aiunt, in noua  
animum, in ueteri lege manum duntaxat cohiberi: & hanc amoris, illā  
timoris esse; olim umbris & figuris omnia occupata fuisse, nunc lucem  
sine umbris, & ueritatem sine figuris exhiberi: olim lanceas & gladios  
uiguisse, at nunc Euangelij tempore lanceas in uomeres, & gladios in  
falces conflatos esse. Cum tamen & nunc bella gerant Christiani non  
admodum infrequentius, neq; ita ualde mitius quam quōdam ludā, i  
deo, ut iam passim plures reperi possint lanceas, quā uomeres, & gla-  
dij, quā falces: quos ob frequentē usum rubigo non audet inuadere, ita  
damus operam ut hæc prophetia pacifica aliquādo cōpleatur. Adhuc  
sub lege noua exercētur leges iudiciarie, & poena corporalis de male-  
ficiis sumitur, in nonnullis acerbius etiam quam sub lege ueteri, sicut &  
in alijs quibusdam remissius. Tum quoq; Ecclesia propter infirmos,  
quorum magna multitudo est, non illibetē retinet cæremonias aliquæ,  
quæ tamen magis admonent pietatis, quam pios faciunt. Deniq; & ue-  
tus lex multos habuit, quos non seruili terror, quem perfecta charitas  
foras mittit, sed castus timor Dñi, qui nihil a perfecta & uera charitate  
Dei differt, omnem docuit adimplere iusticiam. Quemadmodum edi-  
uerso complures tollerat Ecclesia Christi imbecilles, q; sub lege adhuc  
tāq; sub pēdagogosūt, q; neccū libertatē spūs h uiserūt, neq; ad Christū  
deductisūt, ut ex fide p dilectionē omneq; bonū ē operāte, iustificētur.

Qua-

Quapropter & in populo iudeorum euangelicæ perfectiōis uestigia  
conspiciuntur: & contra in populo Christianorum magna ac pene  
Iudaica tarditas residet. Certe hoc nos a iudeis separat, quod illi credi-  
derunt in Messiam qui uēturus erat, nos in eū qui uenit: illi Prophetias  
habebant inchoatas, nos eas tenemus absolutas. Hoc porro restat, ut  
non simus sub lege, sed supra legem, nec eam habeamus aduersum nos,  
sed pro nobis, hoc est a Moše, ad Christum transeamus, quo sic ex lege  
quæ ratione nostræ carnis & imbecilitatis ad iustificandum nos infie-  
ma est, per Christum salutem consequamur: in quo quis sperat, non pu-  
descit; de cuius plenitudine omnes qui seruantur, accipiunt: per quem  
& nos mundari oportet ab omni inquinamento carnis & spiritus, si mo-  
do perficiemus sanctitatem in timore Dei: alioqui fieri nō potest, ut  
homo ab adolescentia sua ad malum pronus, hanc integritatē p̄f̄stet,  
ut nec facto lædat, nec sermone offendat, neq; affectu delinquat: & ta-  
men huistmodi lex, in decē sita mandatis, exigit, à quorum observatio-  
ne pendet aliquo modo salus hominis, cum Euangeliū dicat: Si uis  
ad uitam ingredi, serua mandata. Quid igitur consilij capiemus in his  
quæ fieri oportet, nec tamen ad plenum a nobis fieri possunt; quando-  
quidem non sumus sufficientes cogitare aliquid ex uobis, tanq; ex no-  
bis, sed omnis sufficiētia nostra ex Deo est: nimirū quod Iacobus Apo-  
stolus suadet sequendum est, qui submonet deum potentē esse, liberalē,  
& bonum, qui dat omnibus affnenter, neq; cuiquā exprobrat. Qua-  
re si quis eget sapientia aut fortitudine, petat eam a Deo, in quo Pau-  
lus omnia potest: & nos cum illo in eodem omnia poterimus, si modo  
qua par est, fiducia petierimus. Propinquus enim & benignus est do-  
minus omnibus inuocantibus eum in ueritate. Quare cū tota ecclesia  
dicamus illi: Fac domine amare quod p̄cipis, & exeq̄d iniūgis: & q̄s  
tuo p̄cepto obligas, iſdem tua bonitate succurras, ut incrementum  
fidei capientes, & in omni opere bono proficientes, occurramus in  
uirum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi. Amen.

F I N I S.

## ERRATA SIG RESTITVES.

Prior numerus folium, littera a faciem primam, b. secundam, sequens numerus lineam in qua erratum est, designat. Folio 2.a. linea 10. pronitas, ibidem. lin. 28. ius. Fol. 3.a. 19. quem. Fol. 4.a. 1. manibus. b. 4. longissimi. Fol. 6.a. 10. spiritualis. Fol. 6.a. 31. fauore. b. 6. hac. ibid. 21. uia. ibid. 16. manu. Fol. 8.a. 29. ergo. b. 5. offerimus. Fol. 9.b. 16. confusio nem. Fol. 10.a. 4. obiecit. occultum. Fol. 12.a. 9. omnes. lin. 11. fructum. lin. 19. quia tamen ab Episcopo non ordinabatur, sed a presb. Fol. 13.a. 1. lauare. Fol. 14.b. 17. re exhibita. lin. 19. patiu. lin. 12. tum. Fol. 15. 8. qui. lin. 20. officiis. Fol. 16.b. 7. uiris. lin. 8. ius. fol. 17.a. 9. illato. b. 2. prater. Fol. 18.b. 5. ab errore preferuant. Chrysoftomum dico & Augustinum. Fol. 19.a. 11. patimur. b. 6. precandi. Fol. 20.a. 12. dei. superest. lin. 24. & domine b. 12. passus. lin. 22. Huic. Fol. 22.b. 31. tentari. Fol. 23.b. 1. dominus Deus tuus. lin. ult. statuis. fol. 24.b. 28. fertandi. fol. 25.a. 31. refipit. Fol. 26.b. 32. decebit. Fol. 27.b. 6. omnia peccata infarcirent. Fol. 28.a. 12. opibus. lin. 13. inuoluit. lin. 15. iustius Reliqua; si quæ sunt, pius Lector facile corriget.